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Les échanges commerciaux franco-béninois (236,5 M EUR au total en 2021) se caractérisent par un faible 

mais croissant niveau d’importations françaises (2,1 M EUR en 2019, 5,9 M EUR en 2020, et 10,6 M EUR 

en 2021). Cette progression est imputable en grande majorité à l’émergence de livraisons de soja (3 M EUR 

en 2021 contre seulement 0,2 M EUR en 2019) d’une part, et, d’autre part, à la forte croissance des ventes 

de fruits tropicaux (mangues, à 2,9 M EUR en 2021 contre 0,04 M EUR en 2019 ; ananas, à 1,7 M EUR en 

2021 contre 0,5 M EUR pour l’année 2019 ; noix de coco, à 0,8 M EUR en 2021 contre 0,038 M EUR pour 

l’année 2019) très probablement liée au démarrage de l’usine de Blue Skies dont la production de salade 

de fruits frais est livrée essentiellement en France.   

 

Les exportations françaises à destinations du Bénin se sont élevées à 225,9 M EUR en 2021, en hausse de 

26,9%  par rapport à l’année 2020 (178 M EUR). Nos ventes à ce pays ont ainsi dépassé leur niveau de 

2018 (222,7 M EUR), qui était essentiellement dû à la livraison exceptionnelle de turbines électriques pour 

la centrale de Maria Gléta 2 (32 M EUR).  

 

Le premier poste demeure les préparations pharmaceutiques (39,1 M EUR en 2021 contre 32,7 M EUR en 

2020) qui représentent 17,3% de nos exportations vers le Bénin. La situation est contrastée concernant les 

produits agroalimentaires dont les exportations atteignent 40 M EUR en 2021 (soit 17,7% du total) : tandis 

que certaines catégories enregistrent des baisses (produits laitiers et fromages, biscottes et biscuits, sucre, 

confiseries), d’autres atteignent (viandes de volaille souvent destinées au Nigeria, aliments homogénéisés 

et diététiques, pain et viennoiseries) ou dépassent (plats préparés, vins et alcools, café et thé transformés, 

pâtes alimentaires) les niveaux enregistrés en 2020. Grâce aux contrats remportés par les entreprises 

françaises dans de nombreux domaines (notamment électricité), les exportations de biens d’équipement 

(machines, matériels électriques, structures métalliques, etc) connaissent un bon de 44,9% et représentent 

25% du total des exportations françaises au Bénin.  

 

Le solde de nos ventes s’éclate ensuite entre de nombreux postes desquels se détachent toutefois les 

véhicules automobiles (8 M EUR en légère progression), les ordinateurs et équipements périphériques (5,9 

M EUR, en nette baisse), les machines pour la construction (7,5 M EUR, en forte hausse), les parfums et 

produits de toilette (3,5 M EUR, légère hausse)… 

 

Les ventes françaises au Bénin représentent 10,3% des importations de ce pays en 2021 (contre 9,1% en 

2020) en données directes (sources béninoises), soit la troisième part de marché derrière l’Inde (18,2%) et 

la Chine (11,6%)   mais devant la Turquie (7,7%), la Belgique (5,4%), et le Togo (4,1%).  
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Les flux d’IDE internationaux entrant au Bénin sont en baisse de de +19,3%, passant de 218 M USD à 176 

M USD entre 2019 et 2020 (source Unctad). Les flux d’IDE français entrants sont à nouveau positifs, 

passant de -6 M EUR en 2019  à +82 M EUR en 2020. Le stock d’IDE entrants s’établit, en 2020, à 2,8 

Mds USD (Unctad), dont 231 M EUR seraient imputables aux investissements français (Banque de France).  

 

Le nombre d’implantations françaises au Bénin est en légère croissance autour d’une cinquantaine de 

structures, notamment grâce aux bureaux d’études (ADPi, Antéa, Egis, Gassim..) qui se sont récemment 

installés suite aux contrats obtenus pour accompagner les projets du PAG. Nos implantations sont 

essentiellement présentes dans l’agroalimentaire (Castel, Serain, Danone/Fan Milk), la logistique et le 

transport (Bolloré Transport & Logistics, CMA-CGM, Air France,…), le BTP (Sogea Satom, Franzetti, 

Colas), la distribution (CFAO pour l’automobile et le médicament), la communication (Canal+, Havas), la 

banque (Société Générale), le tourisme (ACCOR) et plus récemment les centres d’appel (Vippinterstis, 

Webhelp).   Globalement, ces implantations auraient généré un CA de l’ordre de 1 Md EUR et emploient 

approximativement 8 000 collaborateurs directs grâce à la reprise des grands travaux avec des carnets de 

commande en nette hausse pour les entreprises françaises du BTP ainsi qu’au démarrage du centre d’appels 

très créateurs d’emplois. Le secteur de l’énergie solaire est un pôle en développement avec notamment avec 

les projets de GreenYellow et de la Générale du Solaire.  
 

 

En 2021, l’AFD gérait 33 projets en activité représentant un financement (prêts et subventions, y compris 

fonds délégués de l’UE) de 581 M EUR. Le secteur électrique, le développement urbain et 

l’assainissement, l’éducation et l’enseignement supérieur, l’agriculture, la formation professionnelle sont 

les principaux secteurs d’intervention.  

 

 

  

Investissements et présence française 

 

Aide publique au développement 
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Exportations françaises vers le Bénin  (milliers d'euros) 
(source : Douanes françaises) 

 2019 2020 2021 

Total 162 781 178 044 225 858 

2120 - Préparations pharmaceutiques 34 852 32 685 39 050 

1012 - Viandes de volailles 14 765 11 614 14 778 

9102 - Services des musées 0 28 11 761 

2910 - Véhicules automobiles 7 700 7 569 7 995 

2892 - Machines pour l'extraction ou la 
construction 

4 022 4 136 7 459 

2829 - Autres machines d'usage général n.c.a. 2 468 1 917 6 372 

2712 - Matériel de distribution et de commande 
électrique 

2 576 4 092 5 971 

2620 - Ordinateurs et équipements 
périphériques 

5 679 11 353 5 923 

1085 - Plats préparés 4 120 5 157 5 590 

2790 - Autres matériels électriques 1 317 2 022 5 100 

2511 - Structures métalliques et parties de 
structures 

1 151 3 410 4 340 

    

 
Importations françaises depuis le Bénin (milliers d'euros) 

(source : Douanes françaises) 

 2019 2020 2021 

Total 2 137 5 894 10 570 

0122 - Fruits tropicaux et subtropicaux 475 1 150 4 570 

0111 - Céréales (à l'exclusion du riz), 
légumineuses et oléagineux 

184 2 943 3 005 

0126 - Fruits oléagineux 0 237 837 

1039 - Autres préparations et conserves à base 
de fruits et légumes 

71 118 621 

1061 - Produits du travail des grains 231 287 273 

1032 - Jus de fruits et légumes 306 228 205 

3299 - Autres produits manufacturés n.c.a. 208 361 193 

0116 - Plantes textiles 0 41 143 

1041 - Huiles et graisses 231 95 104 

9003 - Création artistique 104 24 94 

2892 - Machines pour l'extraction ou la 
construction 

0 3 53 

 
 

    Clause de non-responsabilité - Le service économique s’efforce de diffuser des informations exactes et à jour, et corrigera, dans la mesure du possible, les erreurs qui lui seront signalées. 

T  Toutefois, il ne peut en aucun cas être tenu responsable de l’utilisation et de l’interprétation de l’information contenue dans cette publication. 


